Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Conselho de Campus
Resolução nº 014, de 30 de agosto de 2023.

Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração
Integrado ao Ensino Médio na Modalidade de Educação de Jovens e
Adultos Articulada à Educação Profissional (EJA - EPT) do IFRS –
Campus Sertão.

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, no uso de suas atribuições e, de acordo com o item XIV do Artigo
nº 54 do Regimento Geral do IFRS, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar “ad referendum”, o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração Integrado ao
Ensino Médio na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos Articulada à Educação Profissional (EJA -
EPT) do IFRS – Campus Sertão, que passa a vigorar a partir do primeiro semestre de 2024, com a seguinte
estrutura Curricular:

 Denominação do Curso: Técnico em Administração

 Modalidade: Educação de Jovens e Adultos Articulada à Educação Profissional (EJA – EPT) – Integrado
ao Ensino Médio;

 Forma de Oferta: Presencial;

 Título conferido ao concluinte: Técnico(a) em Administração;

 Local de Oferta: IFRS – Campus Sertão, Rodovia RS 135, Km 32,5, Distrito Engenheiro Luiz Englert,
CEP: 99170-000 | Sertão/RS FONE: (54)3345-8000.

 Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios;

 Turno de Funcionamento: Noturno

 Número de Vagas: 30;

 Periodicidade de Oferta: Anual;

 Tempo de Integralização: 03 (três) anos;

 Carga Horária Total: 2.017 horas relógio.

 Duração da hora-aula: 50 minutos

 Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

 Atos de autorização, reconhecimento, renovação e órgão de registro profissional: Resolução Normativa
CFA no 511, de 14 de junho de 2017.

 Representação Gráfica do perfil de formação:

PRIMEIRO ANO SEGUNDO ANO TERCEIRO ANO

Língua Portuguesa/Lit. Brasileira I Língua Portuguesa/Lit. Brasileira II Língua Portuguesa/Lit. Brasileira III

Educação Física Língua Inglesa Química

Artes Geografia Física

Biologia Filosofia Matemática III

História Sociologia Gestão Ambiental

Matemática I Matemática II Gestão de Estoques e Suprimentos

Informática Básica Informática Aplicada Gestão de Custos

Fundamentos de Administração  Gestão de Pessoas Projeto Integrador

Contabilidade Geral  Marketing e Técnica de Vendas Matemática Comercial e Financeira

Logística Empresarial Gestão da Qualidade
Administração Financeira e

Orçamentária
Fundamentos de Direito

Empresarial
Empreendedorismo e Inovação

 Formação Núcleo de Base Comum por Área

 Formação Núcleo Profissional

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Conselho de Campus

 Matriz Curricular:

Ano Componente Curricular
Carga horária

(horas-relógio)

Carga horária

(horas-aula)

Aulas na
semana

  1º ANO

Núcleo da Base Comum

Língua Portuguesa/Lit. Brasileira I 66 80 2

Educação Física  66 80 2

Artes  66 80 2

Biologia 100 120 3

História 66 80 2

Matemática I 66 80 2

Informática Básica 33 40 1

Núcleo da Base Profissional

Fundamentos de Administração  33 40 1

Fundamentos de Direito Empresarial  33 40 1

Logística Empresarial 66 80 2

Contabilidade Geral  66 80 2

TOTAL DE CARGA-HORÁRIA DO 1º ANO 661 800

2º ANO

Núcleo da Base Comum

Língua Portuguesa/Lit. Brasileira II 66 80 2

Língua Inglesa 66 80 2

Geografia 66 80 2

Filosofia 66 80 2

Sociologia 66 80 2

Matemática II 66 80 2

Núcleo da Base Profissional

Informática Aplicada 66 80 2

Gestão de Pessoas 66 80 2

Gestão da Qualidade 33 40 1

Marketing e Técnicas de Vendas 66 80 2

Empreendedorismo e Inovação 33 40 1

TOTAL DE CARGA-HORÁRIA DO 2º ANO 660 800

3º ANO

Núcleo da Base Comum

Língua Portuguesa/Lit. Brasileira III 66 80 2

Química 100 120 3

Física 100 120 3

Matemática III 66 80 2

Núcleo da Base Profissional

Gestão Ambiental  33 40 1

Matemática Comercial e Financeira 66 80 2

Gestão de Estoques e Suprimentos 33 40 1

Gestão de Custos  33 40 1

Administração Financeira e
Orçamentária

66 80 2

Projeto Integrador 133 160 4

TOTAL DE CARGA-HORÁRIA DO 3º ANO 696 840

 Núcleo de base comum 1.191 1.440

 Núcleo profissional 826 1.000

 Carga horária total do curso  2.017 2.440

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Registre-se,
Publique-se.

ODAIR JOSÉ SPENTHOF
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Sertão